
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 12. KOLO                                      
                                             

     Americký obchodník se šrotem se rozhodl nechat roztavit zlatou cetku v podobě  … 1. tajenka, kterou
koupil na bleším trhu. Na předmět se ale přišel podívat britský expert Kieran Mc Carthy a poznal v něm
jedno  ze  ztracených  Fabergého  vajec,  které  věnoval  ruský  car  Alexandr  III.  své  manželce  Marii
Fjodorovně. Předmět měl hodnotu 750 milionů korun. Carevna měla z dárku velkou radost. Uvnitř byl
zlatý žloutek, v něm zlatá slepička a uvnitř ještě replika carské koruny a rubínový přívěsek. Od té doby
začíná tradice Fabergého carských vajec s překvapením. Celkem bylo zhotoveno 52 vajec. Deset z nich je
uloženo  v  Kremlu,  tři  má  britská  královská  rodina,  devět  skončilo  v  rukou  moskevského  oligarchy
Vekselberga,  který  zřídil  soukromé  muzeum  i  pro  jiné  Fabergého  klenoty.  Další  se  nacházejí  v
soukromých sbírkách, ale šest  …  2. tajenka. 
Doplňující otázka: Z jaké země pocházeli Fabergého předkové?

VODOROVNĚ:
A.  Vysoký hvízdavý zvuk; slitina; vějířovka. -  B. 1. tajenka.  -  C. Část obce Kámen; porucha; sukno;
měkká kůže zbavená srsti. - D.  Název lodi; dyas;  tingtelia; iniciály autora Psohlavců. - E. Sloka písně;
škrobové moučky; bia; jedno z lázeňských měst společně zapsaných v UNESCO. - F. Jedno z lázeňských
měst společně zapsaných v UNESCO; druh lemura; popřávat; karlovarský hotel. -  G. Čínská flétna; náš
režisér; skrz; pokyn v notách. - H. Poloha při meditaci; šifrovací pomůcka; odrůda pšenice; předložka. - I.
2. tajenka. - J. Slané ruské jezero; truhlářský pomocník; vdolek.
SVISLE:
1.  Součást  oděvu; skupiny koní. -  2.  Plod lopuchu; perské platidlo;  asijský název pro horský suťový
proud. - 3. Iniciály  Janžurové;  sibiřská řeka;  zastávka. -  4. Příběh; druh rypouna. -  5. Tchán; váhová
jednotka;  indický film. - 6.  Kód letiště  Manston Kent;  tamarín;  kluk. - 7. Olympijské hry (zkratka);
pokrývka  na  stůl;  válečná  kořist.  -  8. Pardon   (z  angličtiny);  textilní  výrobek;   -  9. Mužské  jméno;
eklampsie;  cha. -  10. Měsíc mayského kalendáře;   bojovník v trójské válce; odumřelé maso na ranách
(staročesky).  -  11.  Mno; somálské platidlo;  značka automobilu.  -  12. Přípravek na čištění  skleněných
povrchů;  tlustý  člověk.  -  13. Pěvec;  drobnohled;  titul  izraelského  Boha  smlouvy.  - 14.  Francouzsky
„přítel“; senzační zpráva; zdůrazněný zápor . - 15. Souhvězdí; mladý šlechtic.

Řešení 10. kola: Phoenix (ev. Apache Junction)
    A. Strop; Amora; start. - B. HONBA ZA POKLADEM. - C. OK; mrav; zubr; Elite. - D. Dolar; veka;
plán; El. - E. Anýz; laba; Klar; osy. -  F. Pan; Zulu; kruh; step. - G. Om; šosy; Soos; která.  - H. Kapok;
ATDT; harc; KD.  - I. UKÁZALA ZLATÝ DŮL.  - J. Stran; trumf; zcela.
 
Výsledky 10. kola:
0 –  Auterský, Bednarski, Černý, Dedera, Drdel,  Gášek, Haman, Havel, Chylová,  Járová,  Kostínková,
Kousal,   Kučera, Kučírek, Nack, Ota, Peldřimovská, Pešta, Pláňava, Přikryl, Ryška,  Sebera, Sklenka,
Slabý, Spáčil, Štefek, Tučka, Vagaiová, Vašinka,   Vojník; 1 –  Rusá;  2 – Jalůvka; 5 – Bonaventura,
Olyšar.

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 27. prosince 2024  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


